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  ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     HUYỆN TRÀ ÔN                               Độc lập-  Tự do-  Hạnh phúc 

                                        

Số:  165 /BC-UBND                                 Trà Ôn, ngày  05 tháng 12 năm 2014 

        

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh năm 2014  

và Phương hướng, nhiệm vụ năm 2015 
   

  

 Thực hiện Nghị quyết số 13/2013/NQ-HĐND, ngày 18/12/2013 của Hội đồng Nhân 

dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2014. 

 UBND huyện thực hiện đạt được kết quả chủ yếu như sau: 

  I/- Lĩnh vực kinh tế:  

 1/- Kinh tế nông nghiệp: 

Kinh tế nông nghiệp có bước tăng trưởng khá. Giá trị sản xuất nông lâm ngư nghiệp 

năm 2014 tăng 3,11% so với cùng kỳ, đạt 103,19%NQ; trong đó nông nghiệp tăng 2,97% 

so với cùng kỳ, đạt 102,98%NQ.   

        - Cây lúa xuống giống cả năm 33.232,43 ha, đạt 101,93% KH, giảm 530,91 ha so 

cùng kỳ, nguyên nhân do ruộng chuyển lên vườn, rau màu. Năng suất bình quân 6,11 

tấn/ha, đạt 102%KH, tăng 0,16 tấn/ha, sản lượng 203.086 tấn, đạt 106,7%KH, tăng 2.268 

tấn so cùng kỳ, lúa được tiêu thụ nhanh, giá lúa dao động 4.200- 6.300 đồng/kg theo từng 

thời vụ, lợi nhuận bình quân từ 15- 18 Trđ/ha (vụ Đông Xuân từ 20- 26 Trđ/ha, vụ Hè 

Thu từ 14- 16 Trđ/ha, vụ Thu Đông từ 9- 11 Trđ/ha). Giống chất lượng cao đạt 55%, cơ 

giới hóa trong khâu thu hoạch đạt 92%, thực hiện tốt khâu làm đất đạt 99,2%, thủy lợi 

đảm bảo cho sản xuất. 

- Rau màu và cây công nghiệp ngắn ngày: diện tích 3.590,4 ha, đạt 101,4%KH, tăng 

103 ha so cùng kỳ, trong đó rau màu 3.218 ha (màu xuống ruộng 1.280 ha), lợi nhuận từ 

rau màu tăng từ 2- 3 lần so với sản xuất lúa.  

 - Thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, huyện đã đầu tư 19 mô hình, dự 

án, tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng, trong đó có một số mô hình, dự án mang lại hiệu quả kinh 

tế khá cao như: Dưa leo, Cà phổi, Sen lợi nhuận từ 20- 30 Trđ/ha; Bắp, Hành lá, lợi 

nhuận từ 35- 40 Trđ/ha; Dưa hấu, ớt lợi nhuận từ 40- 50 Trđ/ha; Dự án lúa “3 giảm 3 

tăng”, lợi nhuận cao hơn ngoài mô hình khoảng 22,3 Trđ/ha… 

- Vườn cây ăn trái 10.003 ha, tăng 707,6 ha so cùng kỳ, nguyên nhân do diện tích 

ruộng chuyển lên vườn. Một số diện tích vườn cây ăn trái cho năng suất và lợi nhuận 

tương đối cao: Cam sành diện tích 2.195 ha, trong đó có 609 ha hiệu quả kinh tế cao, 

năng suất bình quân 22- 25 tấn/ha, lợi nhuận từ 160- 350 Trđ/ha; Riêng một số ít diện 

tích năng suất 30- 40 tấn/ha, lợi nhuận từ 500- 600 Trđ/ha; Bưởi lợi nhuận bình quân từ 

160- 200 Trđ/ha; chôm chôm lợi nhuận từ 130- 140 Trđ/ha; nhãn lợi nhuận từ 140- 150 

Trđ/ha.  

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm tăng: đàn heo 72.580 con, tăng 1.191 con, 

đạt 111,6%KH, giá từ 4,6- 4,8 Trđ/tạ, lợi nhuận từ 800.000 đ- 1 Trđ/tạ; đàn bò 13.549 

con, tăng 2.545 con, đạt 91,54%KH, lợi nhuận từ 8- 9 Trđ/con/năm; đàn gia cầm 788.260 

con, tăng 5.155 con, đạt 121,2%KH. Xuất hiện dịch cúm gia cầm trên đàn gà ở xã Tân 



C:\Users\Admin\AppData\Local\Temp\Tinh hinh thuc hien chi tieu Nghi quyet nam 2014-1.doc 2 

Mỹ và bệnh lở mồm long móng trên bò ở xã Hòa Bình nhưng đã khống chế và ngăn chặn 

kịp thời không để lây lan. 

Diện tích nhãn nhiễm bệnh chổi rồng còn khá cao chiếm 1.037,7 ha, trong đó diện 

tích nhiễm từ 30- 70% là 523 ha, chiếm 49,5% so tổng diện tích. 

- Thủy sản: diện tích nuôi thủy sản cả năm 468 ha, giảm 32 ha, đạt 85%KH, sản 

lượng 12.104 tấn, giảm 406 tấn so cùng kỳ. Giá cá tra có nhiều biến động, hiện nay ở mức 

từ 22.500- 24.500 đồng/kg, người nuôi thu lợi nhuận thấp từ 500- 1.000 đồng/kg. Mô hình 

nuôi cá lóc trong vèo và vèo kết hợp với ao đất tập trung nhiều nhất ở 02 xã Lục Sĩ Thành 

và Phú Thành với tổng diện tích thả nuôi cả năm 3,7 ha, người nuôi thu lợi nhuận từ 150- 

160 Trđ/ha. 

2/. Xây dựng nông thôn mới: 

Chỉ đạo các ngành, các xã xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh triển khai các tiêu chí đăng 

ký thực hiện năm 2014. Các hoạt động tuyên truyền về nông thôn mới ngày càng đi vào 

chiều rộng lẫn chiều sâu được nhân dân đồng tình hưởng ứng, công tác đầu tư cho xây 

dựng nông thôn mới được tiếp tục đẩy mạnh. 

Kết quả đến nay: Huyện đang hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh thẩm định công nhận xã 

Hựu Thành đạt xã nông thôn mới; có 05 xã đạt 12 tiêu chí: xã Hòa Bình, tăng 03 tiêu chí 

(thủy lợi; thu nhập; an ninh, trật tự xã hội), xã Thới Hòa (không tăng giảm), xã Phú Thành, 

tăng 02 tiêu chí (nhà ở dân cư, y tế), xã Thiện Mỹ, tăng 01 tiêu chí (an ninh, trật tự an toàn 

xã hội), xã Vĩnh Xuân, tăng 03 tiêu chí (hộ nghèo, y tế, an ninh trật tự xã hội); có 04 xã đạt 

11 tiêu chí: xã Tích Thiện (không tăng giảm), xã Xuân Hiệp, tăng 04 tiêu chí (thu nhập; 

thủy lợi; y tế; an ninh, trật tự), xã Thuận Thới, tăng 02 tiêu chí (thủy lợi, hộ nghèo), xã Lục 

Sĩ Thành, tăng 03 tiêu chí (thu nhập; y tế; an ninh, trật tự xã hội); xã Nhơn Bình đạt 10 tiêu 

chí, tăng 03 tiêu chí (hộ nghèo; văn hóa; an ninh, trật tự xã hội); có 02 xã đạt 08 tiêu chí 

gồm: xã Trà Côn (không tăng giảm), xã Tân Mỹ, tăng 01 tiêu chí (chợ nông thôn) so với 

đầu năm 2014. 

3/- Kinh tế tập thể: 

 Huyện hiện có 15 Hợp tác xã, trong đó có 09 HTX nông nghiệp, 06 HTX phi nông 

nghiệp, với 300 xã viên, 809 lao động, vốn hoạt động 2,35 tỷ đồng. Đến nay có 5/15 

HTX tổ chức Đại hội chuyển sang hoạt động theo Luật HTX năm 2012, còn lại 05 HTX 

đang củng cố hoạt động và 05 HTX đang làm thủ tục giải thể (HTX nông nghiệp Thành 

Đạt, HTX TTCN Lê Chính, HTX TTCN Cựu Chiến binh Vân Hà, HTX TTCN Trường 

Sơn, HTX chăn nuôi Bông Lúa). Hiện nay không có HTX nào đạt tiêu chí số 13 về hình 

thức tổ chức sản xuất trong xây dựng nông thôn mới. 

 Có 172 Tổ hợp tác (154 THT nông nghiệp, 18 THT phi nông nghiệp) với 2.534 xã 

viên, 6.141 lao động, giảm 10 Tổ so với cùng kỳ, trong đó có 05 Tổ hợp tác hoạt động có 

hiệu quả: Phú Thành, Thiện Mỹ, Hòa Bình, Thới Hòa, Thuận Thới. 

Triển khai thực hiện Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại, có 19/27 trang 

trại được cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại; hầu hết các trang trại gặp khó khăn về tiếp 

cận nguồn vốn tín dụng để đầu tư mở rộng sản xuất, khoa học công nghệ, đầu ra của sản 

phẩm.  

  4/. Tài nguyên và môi trường: 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên 

thông các thủ tục đất đai, giải quyết đúng trình tự và thời gian quy định, đã tiếp nhận 
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4.853 hồ sơ về đất đai, giải quyết 4.828 hồ sơ, đạt 99,5%KH, còn tồn 25 hồ sơ đang trong 

hạn giải quyết. 

Thực hiện dự án Vlap: Tổng số thửa phải đăng ký 86.871 thửa, đã tiếp nhận 76.114 

hồ sơ, đạt 87,6%KH, đưa ra xét duyệt 36.843 hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận 

QSDĐ, đạt 48,4%, đã cấp cho chủ sử dụng 25.426 giấy, đạt 69%, tăng 9.008 giấy so cùng 

kỳ, còn lại 11.417 giấy, trong đó 2.228 giấy đang vay vốn, 9.189 giấy đang tiếp tục cấp 

phát. Hướng dẫn bổ sung thủ tục 23.848/56.956 hồ sơ, còn lại 33.108 hồ sơ đang thực 

hiện.  

Tăng cường công tác quản lý về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản, đã tổ 

chức kiểm tra về bảo vệ môi trường ở 23 cơ sở, kết quả có 01 cơ sở vi phạm (chăn nuôi 

heo), xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 6 Trđ; kiểm tra về khai thác cát sông 02 

trường hợp, phát hiện 02 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 51 Trđ. 

Tiếp nhận 118 trường hợp xác nhận chấp thuận Bản cam kết về bảo vệ môi trường của 

các cơ sở, cá nhân. 

Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp trong công tác thu gom rác thải y tế đạt 

100%KH, thu gom rác thải khu dân cư đạt 85,71%, đạt 95,2%NQ. 

       5/. Công nghiệp- TTCN:  

  Toàn huyện có 1.433 cơ sở sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp (13 doanh 

nghiệp tư nhân, 1.420 cá thể); Giá trị sản xuất CN- TTCN ước đạt 216,3 tỷ đồng, tăng 

19% so cùng kỳ, đạt 100,23%NQ.  

Huyện đã thu hút được một số doanh nghiệp có qui mô vừa đầu tư vào huyện như: 

công ty xuất nhập khẩu Vĩnh Long, công ty lương thực thực phẩm Vĩnh Long, Công ty 

TNHH chế biến lương thực, thực phẩm Thiên Ngọc, công ty Sao Việt… góp phần tăng 

nhanh giá trị sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp. Tuy nhiên, giá trị sản xuất toàn 

ngành công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp huyện còn nhỏ, qui mô sản xuất và vốn đầu tư 

còn ít, đa số công nghệ lạc hậu, bao bì và nhãn mác hàng hóa đơn địu, chất lượng còn hạn 

chế.  

 6/. Thương mại- Dịch vụ:  

Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh 5.076 cơ sở, các cơ sở hoạt động gặp khó khăn (04 

cơ sở giải thể, 09 cơ sở ngưng hoạt động); Tổng mức hàng hóa bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng 

xã hội đạt 3.111,74 tỷ đồng, tăng 15,5% so cùng kỳ, đạt 94,8%NQ, do tỷ lệ trượt giá trong 

năm (3,9%) thấp hơn so Kế hoạch). Lưu lượng hàng hóa về các chợ phong phú và đa dạng, 

đáp ứng nhu cầu cho người tiêu dùng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra chống 

hàng gian, hàng giả, gian lận trong thương mại. Tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn được 

04 cuộc có khoảng 6.200 lượt người tham quan mua sắm.  

Tổ chức kiểm tra 105 cơ sở sản xuất kinh doanh, kết quả có 72 cơ sở vi phạm, nhắc 

nhở cho cam kết 67 cơ sở,  xử phạt vi phạm hành chính 05 cơ sở với số tiền 16,6 Trđ. 

  7/. Tài chính ngân sách:   

Tổng thu ngân sách 49,380 tỷ đồng, đạt 129,13% NQ; Tổng chi cân đối ngân sách 

401,297 tỷ đồng, đạt 133,55% NQ.  

Triển khai thực hiện Thông tư số 132/2014/TT-BTC, ngày 10/9/2014 của Bộ Tài 

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí kiểm định chất lượng an 

toàn kỹ thuật đối với xe đạp điện; phí kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường 

đối với xe mô tô ba bánh và các loại xe tương tự đang lưu hành, huyện tập trung chỉ đạo 

công tác thu phí bảo trì đường bộ với số tiền 982,5 tỷ đồng, đạt 46,44%KH. 
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  Hoạt động các tổ chức tín dụng Ngân hàng Chính sách xã hội và Ngân hàng Nông 

thôn, cho vay 896,82 tỷ đồng, tổng dư nợ 686,39 tỷ đồng, kịp thời giúp cho người dân có 

vốn để sản xuất, kinh doanh góp phần nâng cao thu nhập. 

 8/. Xây dựng kết cấu hạ tầng:   

 Thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2011- 2015; quy hoạch đô thị loại 4 thị trấn Trà Ôn và đô thị loại 5 xã Hựu Thành. 

Cấp phép xây dựng 44 hồ sơ, xác nhận quy hoạch chuyển mục đích sử dụng đất 43 hồ sơ. 

 Triển khai thi công 10 công trình giao thông nông thôn với tổng kinh phí 71,842 tỷ 

đồng, đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 08 công trình cầu, đường giao thông nông thôn với 

tổng chiều dài 8,6 km, với tổng kinh phí 21,4 tỷ đồng, trong đó vốn nhân dân đóng góp 1,15 

tỷ đồng, còn lại 02 công trình đang tiếp tục thi công. 

 Lập phương án bồi thường và đã bàn giao xong 14 mặt bằng thi công với tổng giá trị 

bồi thường 17,8 tỷ đồng gồm: Quảng trường đô thị trung tâm xã Hựu Thành, trường 

Mầm non Hựu Thành, Đê bao Sa Co, Nhà văn hóa- thể thao ấp Vĩnh Tiến xã Hựu Thành, 

sân bóng đá xã Hựu Thành… 

 Lắp đặt mới 1.444 đồng hồ nước, nâng tổng số hộ dân sử dụng nước máy 

13.409/37.001 hộ dân sử dụng nước máy tập trung, đạt 36,23% so tổng số hộ, tăng 2,8% 

so cùng kỳ, đạt 100,6%NQ.  

 Triển khai thực hiện Dự án nâng cao hiệu quả năng lượng khu vực nông thôn, lập 07 

danh mục công trình điện với tổng chiều dài 12.700 m, tổng kinh phí 4,4 tỷ đồng. Hỗ trợ 

kéo nhánh rẽ điện cho 117 hộ gia đình nghèo, gia đình chính sách với tổng kinh phí 508 

Trđ, trong đó dân đối ứng 158 Trđ, Nhà nước hỗ trợ 350 Trđ. Lắp đặt điện kế mới 1.125 

điện kế, nâng tổng số hộ dân có điện sử dụng là 36.883/37.001 hộ, đạt 99,68% so với 

tổng số hộ, đạt 100,01%NQ, trong đó số hộ sử dụng điện an toàn là 35.457 hộ, đạt 

96,13%, đạt 100,3%NQ, tăng 3,09% so cùng kỳ. 

Vốn kế hoạch phân bổ, điều chỉnh: 109,107 tỷ đồng để thực hiện 107 công trình, giá 

trị thực hiện 109,107 tỷ đồng, đạt 100%KH, ước đến cuối năm giải ngân 109,023 tỷ 

đồng, đạt 99,92%KH.  

  II/- Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội: 

 1/- Văn hóa- Thông tin: 

Hệ thống phát thanh được phủ kín từ huyện đến xã, ấp- khu, tổng số phát thanh 

được 1.101 giờ, 366 chương trình, với 3.611 tin, 1.038 bài, 407 chuyên mục, chuyên đề 

về dân số sức khoẻ, BHXH, nông nghiệp, xây dựng Đảng, tiếng nói các Đoàn thể, tuyên 

truyền phổ biến pháp luật, chuyên đề kinh tế, chính sách thuế… 

Phát triển mới 10 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nâng tổng số 41 câu lạc 

bộ với 1.263 thành viên; Có 146 câu lạc bộ thể thao, các câu lạc bộ duy trì tốt phong trào 

luyện tập thể dục thể thao thường xuyên đạt 26,4%, tăng 1,9% so cùng kỳ; Số gia đình 

thể thao đạt 17,3%, tăng 3,6% so cùng kỳ. Thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa đến nay có 07/14 xã- thị trấn đạt văn hóa (theo tiêu chí cũ), đạt 

50%; có 110/125 ấp- khu văn hóa theo tiêu chí mới, đạt 88%; 31.681 hộ gia đình văn 

hóa, chiếm 89,5%, tăng 1.201 hộ so cùng kỳ; có 26.638 hộ gia đình văn hóa 3 năm trở 

lên, chiếm 75,25% .  

Xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng có 190/197 cơ quan, đơn vị đạt danh 

hiệu văn hóa, chiếm 96,44%, giảm 6,87% so cùng kỳ; 125/125 ấp- khu duy trì thực hiện 

tốt quy ước cưới, tang, lễ hội, chính sách dân số gia đình và trẻ em, đạt 100%.  
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Tổ chức kiểm tra 37 cuộc với 180 cơ sở trên lĩnh vực văn hóa- thông tin, kết quả có 

16 cơ sở vi phạm, nhắc nhở 06 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 10 cơ sở với tổng số 

tiền 73,5 Trđ. 

  2/- Giáo dục:  

 Chất lượng giáo dục các bậc học ngày càng được nâng lên, xét tốt nghiệp bậc Tiểu 

học đạt 100%, bậc Trung học cơ sở tốt nghiệp đạt 99,51%, kết quả thi tốt nghiệp bậc 

Trung học phổ thông đạt 99,66%, kỳ thi đại học năm học 2013- 2014 có 406 học sinh đậu 

đại học nguyện vọng 1. Tỷ lệ học sinh bỏ học khối THCS chiếm 1,47%, giảm 0,14%, 

khối THPT chiếm 1,49%, giảm 1,63% so cùng kỳ. Phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi 

14/14 xã- thị trấn, tăng 05 xã so cùng kỳ; duy trì phổ cập Tiểu học đúng độ tuổi và phổ 

cập giáo dục Trung học cơ sở 14/14 xã- thị trấn; phổ cập bậc trung học phổ thông 14/14 

xã- thị trấn, tăng 03 xã so cùng kỳ, đạt 100%NQ. 

Thực hiện đề án kiên cố hóa trường lớp học, đến nay toàn huyện có 17 trường đạt 

chuẩn quốc gia tăng 01 trường so cùng kỳ (Mầm non Hựu Thành), ước đến cuối năm đạt 

thêm 03 trường (Mầm non Tân Mỹ, Tiểu học Thuận Thới B, THCS Hựu Thành B), nâng 

tổng số 20 trường, đạt 100% NQ.  

 3/- Lĩnh vực y tế:   

 Mạng lưới y tế phủ kín 125/125 ấp- khu, kịp thời chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

người dân, tổ chức khám bệnh cho 341.744 lượt người, đạt 146%KH. Đẩy mạnh thực 

hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia và các chương trình lồng ghép, trẻ dưới 1 

tuổi được tiêm chủng đầy đủ liều đạt 111,3%KH, đạt 100%NQ; trẻ dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng giảm 11,2% (giảm 1% so cùng kỳ), đạt 104,46%NQ. Thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc 

gia về y tế, đến nay có 08 Trạm y tế xã đạt chuẩn, ước đến cuối năm đạt thêm 02 xã 

(Nhơn Bình, Phú Thành), nâng tổng số 10/14 xã- thị trấn đạt chuẩn, đạt 111,11%NQ, 

tăng 02 xã so cùng kỳ.  

 Tiếp tục thực hiện các chương trình lồng ghép, các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, 

truyền thông tư vấn các vấn đề về dân số- kế hoạch hóa gia đình với các hình thức họp 

nhóm, nói chuyện chuyên đề, tư vấn trực tiếp, từ đó góp phần nâng cao ý thức của nhân 

dân trong việc thực hiện Kế hoạch hóa gia đình, tỷ lệ người tham gia thực hiện các biện 

pháp tránh thai đạt 110,74%KH, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 0,86%, đạt 100%NQ. 

Tổ chức kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm 1.133 cơ sở, kết quả có 286 cơ sở vi 

phạm, nhắc nhở cho cam kết 271 cơ sở, đình chỉ hoạt động 01 cơ sở, hủy sản phẩm 10 cơ 

sở, xử phạt hành chính 04 cơ sở với tổng số tiền 2,4 Trđ. Kiểm tra 72 cơ sở hành nghề Y 

Dược tư nhân và mỹ phẩm, kết quả có 25 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 11 

cơ sở với tổng số tiền 13,5 Trđ, nhắc nhở cho cam kết 14 cơ sở. 

4/- Lao động- Thương binh và Xã hội: 

Tư vấn giới thiệu việc làm cho 8.409/8.000 lao động, đạt 105%NQ, trong đó xuất 

khẩu lao động cho 137 trường hợp. Tổ chức khai giảng 37 lớp dạy nghề cho lao động 

nông thôn có 1.089 học viên tham dự, đạt 103%NQ. 

Tổ chức thăm, tặng 8.123 phần quà cho gia đình chính sách với số tiền 2,27 tỷ đồng. 

Hỗ trợ an sinh xã hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác với 8.625 phần 

quà với tổng số tiền 2,32 tỷ đồng. Tổ chức đưa 142 đối tượng gia đình có công với cách 

mạng đi điều dưỡng và 05 người có công với cách mạng viếng Lăng Bác. Xét duyệt danh 

sách 409 hồ sơ đề nghị truy tặng, phong tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng. 
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Mua 1.587 thẻ BHYT cho người nghèo phát sinh, vận động hỗ trợ cho 3.023 người 

thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT với số tiền 183,5 Trđ. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 

55.288 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 12 tỷ đồng. 

Triển khai xây dựng và bàn giao đưa vào sử dụng 173 căn nhà cho người có công 

với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg. Vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 

701 Trđ, đạt 140%KH, trong đó đã xây dựng 11 căn nhà tình nghĩa cho gia đình có công 

với cách mạng với số tiền 428 Trđ, đạt 110%KH;  

Vận động các nguồn xã hội hóa để tặng quà, sách tập, học bổng, khám chữa bệnh 

miễn phí cho hộ nghèo, học sinh nghèo với tổng số tiền trên 12 tỷ đồng. 

Đẩy mạnh thực hiện công tác giảm nghèo, đến cuối năm 2014 giảm 879 hộ nghèo, 

còn lại 2.432 hộ (giảm 2,07%), chiếm 6,6%, đạt 103%NQ; Số hộ cận nghèo 1.810 hộ, 

chiếm 4,9%. 

5/- Bảo hiểm xã hội: 

 Công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT còn chậm, đối tượng tham gia mới 

chưa nhiều ảnh hưởng đến tỷ lệ số người tham gia BHYT chưa cao, hiện có 81.575 người 

tham gia BHYT, tăng 3.403 người so cùng kỳ, đạt 86,4%KH. BHYT toàn dân có 93.314 

người, đạt 77,6% so với tổng dân số, giảm 1,02% so cùng kỳ (do hộ nghèo giảm). Số 

người thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT 6.649/8.342 người, đạt 80%KH, tăng 2.781 

người so cùng kỳ (tăng 71,8%) do huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

người thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT và vận động các mạnh thường quân hỗ trợ 

mua BHYT cho các đối tượng; hiện còn 1.693 người tiếp tục vận động. 

6/- Lĩnh vực Dân tộc: 

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, các văn bản pháp luật kịp thời đến đồng bào dân tộc. Thực hiện đề án tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2013- 

2016 với 275 cuộc có 22.962 lượt người dự. Qua triển khai, quán triệt các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đã nâng cao ý thức chấp hành các quy định của 

pháp luật trong đồng bào dân tộc. 

Tổ chức Tết cổ truyền CholChnamthmay, lễ Sen đôn ta cho đồng bào dân tộc 

Khmer và Đại hội dân tộc thiểu số lần thứ II, giai đoạn 2014- 2019. Triển khai thực hiện 

Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, kết quả có 15 người được bầu chọn. 

Đề nghị cho 363 hộ dân tộc thụ hưởng theo Quyết định 74/2008/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ với số tiền 4,71 tỷ đồng. Hỗ trợ trực tiếp cho 1.300 hộ với 5.037 người 

dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn được thụ hưởng theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg 

với số tiền 460 Trđ. Hỗ trợ cho 176 hộ theo Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về hỗ trợ vay vốn chuộc đất, hỗ trợ đất ở và hỗ trợ phát triển sản xuất 

với số tiền 5,33 tỷ đồng.  

Huyện có 07 ấp được công nhận ấp đặc biệt khó khăn và 04 xã vùng dân tộc giai đoạn 

2012- 2015 gồm: ấp Cần Thay, ấp Trà Mòn, ấp Mỹ Thuận, ấp Gia Kiết, ấp Sóc Ruộng, xã 

Tân Mỹ; Ấp Thôn Rôn, ấp Ngãi Lộ A, xã Trà Côn. Xã Tân Mỹ thuộc vùng III (đặc biệt khó 

khăn); xã Trà Côn thuộc vùng II (xã khó khăn); xã Hựu Thành và xã Thiện Mỹ thuộc vùng I 

(xã vùng dân tộc) theo Quyết định số 30/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Lập danh mục 15 công trình xây dựng cho xã Tân Mỹ và Trà Côn theo chương trình 

135, giai đoạn 2014- 2015.  

 III/- Lĩnh vực Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp, Thi hành án dân sự: 
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1/- Lĩnh vực Nội vụ: 

Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2013 và phát động phong trào thi 

đua, khen thưởng năm 2014, huyện tặng giấy khen cho 556 tập thể và 4.673 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào. Công nhận 20 tập thể, 295 cá nhân lao động tiên 

tiến, 198 cá nhân Chiến sĩ thi đua cơ sở. Đề nghị UBND tỉnh tặng 02 cờ thi đua; 01 Bằng 

khen cho 02 cụm thi đua xã- thị trấn; 27 tập thể Lao động xuất sắc; 33 Bằng khen UBND 

tỉnh; 06 cá nhân Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; 02 Bằng khen Thủ tướng Chính phủ; 05 Huân 

chương lao động hạng Ba cho cá nhân; 01 Huân chương lao động hạng Ba cho tập thể.   

Khen thưởng ngành giáo dục năm học 2013- 2014, cho 24 tập thể, 1.366 cá nhân 

Lao động Tiên tiến, 388 cá nhân Chiến sĩ thi đua cơ sở; Đề nghị tặng 01 Bằng khen Thủ 

tướng Chính phủ cho cá nhân, tặng 04 cờ thi đua, 132 Bằng khen UBND tỉnh cho tập thể, 

cá nhân, 20 cá nhân CSTĐ cấp tỉnh. 

Tổ chức trao tặng Huân, Huy chương kháng chiến của Chủ tịch nước và Bằng khen 

Thủ tướng Chính phủ cho 604 đối tượng đã có công trong 02 cuộc kháng chiến chống 

Pháp, chống Mỹ cứu nước.  

Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, viên chức năm 2013. Chỉ đạo kê khai tài sản, 

thu nhập cá nhân theo đúng thời gian quy định. Tổ chức bầu cử Trưởng ấp- khu, Phó 

trưởng ấp- khu, Thành viên Ban thanh tra Nhân dân, nhiệm kỳ 2014- 2016, kết quả đạt 

yêu cầu Kế hoạch đề ra.  

         2/- Lĩnh vực Thanh tra: 

Tiến hành 06 cuộc thanh tra, kết quả đã phát hiện số tiền sai phạm 337 Trđ, kiến 

nghị thu hồi 40,2 Trđ, kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 03 tập thể và 07 cá nhân. 

Công tác tiếp dân: 80 cuộc/89 lượt người dự, trong đó Thường trực UBND huyện 

tiếp 12 cuộc/17 lượt người dự, nội dung yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai, yêu cầu 

bồi thường, yêu cầu thi hành án. 

 Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, yêu cầu: nhận 47 vụ/51 đơn, cũ chuyển sang 07 

vụ/07 đơn, tổng cộng 54 vụ/58 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết 38 vụ/42 đơn (trong đó 

11 vụ/15 đơn khiếu nại, 01 vụ/01 đơn tố cáo, 26 vụ/26 đơn yêu cầu), đã giải quyết 36 

vụ/40 đơn, đạt 94,7%, tồn 02 vụ/02 đơn (đơn khiếu nại), đang trong hạn giải quyết. 

3/- Lĩnh vực Tư pháp: 

 Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân 

tộc thiểu số giai đoạn 2013- 2016”, Đề án “Nâng cao nguồn nhân lực trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước giai đoạn 2013- 

2016”. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật được 357 cuộc có 29.247 người dự. Các 

cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt ngày pháp luật, tổ chức được 247 cuộc, có 6.054 lượt 

người dự. Qua tuyên truyền đã nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật của cán bộ, 

công chức- viên người và người dân. 

  Công tác hòa giải cơ sở nhận 344 đơn, đưa ra hòa giải 344 đơn, đạt 100%, hòa giải 

thành 303 đơn, đạt 88%, không thành 41 đơn, nội dung về tranh chấp đất đai và dân sự.  

4/- Lĩnh vực thi hành án dân sự:  

Các ngành tích cực phối hợp thực hiện trong công tác thi hành án đặc biệt là các án 

phức tạp, tuy nhiên các vụ việc giải quyết còn chậm, chưa đạt chỉ tiêu được giao. Trong 

năm thụ lý 1.090 việc, với tổng số tiền 19 tỷ đồng, cũ chuyển sang 465 việc, nâng tổng số 

vụ đang thụ lý 1.555 việc, với tổng số tiền 35,6 tỷ đồng, tăng 149 việc so cùng kỳ; đã thi 
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hành xong 1.030 việc, với tổng số tiền thu được 17,98 tỷ đồng, đạt 83,94%. Tồn chuyển 

kỳ sau 525 việc với số tiền 17, 6 tỷ đồng.  

IV/- Lĩnh vực Quốc phòng- An ninh: 

1/- Quốc phòng:  

 Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu: trực chỉ huy, trực tác chiến, thông tin liên lạc 

đảm bảo thông suốt. Tổ chức huấn luyện và kiểm tra bắn đạn thật cho các đối tượng, kết 

quả đạt loại khá, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh cho đối tượng 4 ở 3 cụm với 

quân số 794/794 đ/c, đạt 100%KH, phổ biến kiến thức QP- AN cho sư sãi, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc Khmer với tổng số 400/400 người, đạt 100%KH. Tổ chức diễn tập 

vận hành cơ chế khu vực phòng thủ cấp huyện và cấp xã (Thiện Mỹ, Vĩnh Xuân, Thị trấn) 

với các tình huống A, A2, phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã Tích Thiện, đạt 

theo yêu cầu Kế hoạch đề ra. Tổ chức tuyển quân với 170 thanh niên, đạt Kế hoạch đề ra, 

đăng ký thanh nên tuổi 17 có 919/919 thanh niên, đạt 100%. Tuyển sinh quân sự có 41 thí 

sinh đăng ký, qua sơ tuyển có 16 thí sinh đủ điều kiện dự thi vào trường sỹ quan quân đội, 

kết quả có 01 em thi đậu. Tiếp nhận hồ sơ chính sách của các đối tượng theo Quyết định 

290/QĐ-TTg, Quyết định 62/QĐ-TTg, Quyết định 142/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

với 194 hồ sơ, với tổng số tiền 416 Trđ, đã giải quyết 36 hồ sơ với số tiền 306 Trđ. 

2/- An ninh:  

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định. Trật tự an toàn xã hội: xảy ra 

223 vụ (vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 63 vụ, ma túy 02 vụ, tệ nạn xã hội 08 vụ, tai 

nạn giao thông 126 vụ, cháy 01 vụ, nổ 01 vụ, vụ việc khác 22 vụ), gây chết 39 người, bị 

thương 240 người, thiệt hại tài sản khoảng 560 Trđ. So cùng kỳ giảm 65 vụ, chết tăng 10 

người, bị thương giảm 49 người, thiệt hại tài sản giảm 613 Trđ. 

Tai nạn giao thông xảy ra 126 vụ, chết 15 người, bị thương 226 người, thiệt hại tài sản 

khoảng 161 Trđ. So với cùng kỳ giảm 43 vụ, chết tăng 03 người, bị thương giảm 39 người, 

thiệt hại tài sản giảm khoảng 56 Trđ. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ 462 

cuộc, lập biên bản 1.426 trường hợp vi phạm, tạm giữ 459 phương tiện các loại, xử phạt vi 

phạm hành chính 1.319 trường hợp với số tiền 1,01 tỷ đồng, tước 128 giấy phép lái xe. Trong 

năm đăng ký 3.447 phương tiện các loại, hiện đang quản lý 32.212 phương tiện. 

Phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên 

truyền kiến thức pháp luật được 575 cuộc có 28.957 lượt người dự, nội dung về an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, diễn tập thế trận an ninh nhân dân; Riêng diễn 

đàn Công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân tổ chức được 126 cuộc có 5.705 người dự, 

qua đó có 412 ý kiến đóng góp của nhân dân (trong đó có 195 ý kiến khen ngợi, 116 ý kiến 

đóng góp hạn chế, các ý kiến còn lại kiến nghị); Tổ chức diễn tập thế trận an ninh nhân dân 

62 ấp- khu, đạt 124%KH.  

V/- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:  

Các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt việc công khai, minh bạch tài sản và thu nhập 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, có xây dựng quy chế tặng quà và nộp lại quà tặng 

theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Xây dựng quy chế chi tiêu 

nội bộ của cơ quan, đơn vị, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo Nghị định 

130/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ; Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức; Xây dựng việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức.  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên giám sát, nhắc nhở kịp thời các cán 

bộ, công chức về ý thức trách nhiệm trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực 
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hiện tốt các quy định của Nhà nước trong việc sử dụng kinh phí và tài sản cơ quan đúng 

chế độ, định mức, kết quả huyện đã tiết kiệm ngân sách Nhà nước 9,4 tỷ đồng.  

VI/- Công tác cải cách thủ tục hành chính, ISO:  

Ban hành Bộ chỉ số đánh giá kết quả thủ tục hành chính cấp xã và xây dựng Kế 

hoạch Cải cách hành chính huyện năm 2015. Triển khai thực hiện Đề án “phương pháp đo 

lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà 

nước”. Chỉ đạo việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định 

hành chính, công tác phối hợp thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính. Thực hiện chữ ký 

số trên văn bản điện tử của UBND huyện và Văn phòng HĐND- UBND huyện, Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả của huyện tiếp tục thực hiện việc phát hồ sơ hành chính của tổ 

chức và cá nhân qua hệ thống Bưu chính viễn thông tại địa chỉ trụ sở của tổ chức hoặc nhà 

riêng của cá nhân để đáp ứng yêu cầu giải quyết hồ sơ cải cách hành chính của UBND 

huyện. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện nhận được 2.538 hồ sơ (cũ chuyển sang 

62 hồ sơ), đã giải quyết và trả kết quả 2.430 hồ sơ, đạt 95,74%, tồn 108 hồ sơ đang trong 

hạn giải quyết. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã- thị trấn nhận được 188.204 hồ sơ, đã giải 

quyết và trả kết quả 188.161 hồ sơ, đạt 99,97%, tồn 43 hồ sơ đang trong hạn giải quyết. 

 VII/- NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ: 

1/- Kết quả đạt được: 

Kinh tế của huyện đang phát triển ổn định, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp 

đúng hướng nhất là các loại hình dịch vụ nông nghiệp phát triển tốt, đáp ứng được nhu cầu 

đa dạng về sản xuất kinh doanh và sinh hoạt dân cư. Giá trị sản xuất nông nghiệp, công 

nghiệp- tiểu thủ công nghiệp, thương mại- dịch vụ tăng trưởng so cùng kỳ.  

Thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đúng kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, 

trong đó có các công trình thuộc các xã điểm nông thôn mới.  

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ ngày càng được nâng cao chất lượng, đáp ứng nhu 

cầu vui chơi, giải trí của nhân dân. Các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội cho gia đình 

chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện tốt, đúng đối tượng, 

đúng chế độ quy định, mang lại hiệu quả cao được nhân dân đồng thuận. Công tác dạy 

nghề, giải quyết việc làm được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện đạt và vượt chỉ 

tiêu Nghị quyết đề ra góp phần tăng thu nhập bình quân đầu người, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần của nhân dân. 

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa trong lĩnh vực vận động khám chữa bệnh cho hộ 

nghèo, hộ gia đình chính sách, góp phần nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

vận động hỗ trợ sách, tập, học bổng cho học sinh nghèo đã góp phần kéo giảm tỷ lệ học 

sinh bỏ học các cấp. 

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, có kéo 

giảm số vụ việc xảy ra. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết 

kịp thời đúng quy định, không xảy ra các vụ việc khiếu nại đông người, tồn đọng kéo dài 

phức tạp. 

UBND huyện ngày càng nâng cao chất lượng hoạt động, đổi mới phương thức chỉ 

đạo, điều hành, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân, tạo được sự đồng thuận trong nhân dân. 

Các phòng, ban huyện, các xã- thị trấn thực hiện nhiệm vụ bám sát vào Kế hoạch 

của UBND huyện, có sự quyết tâm, cố gắng trong triển khai thực hiện các mặt công tác. 
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Công tác cải cách hành chính theo mô hình một cửa liên thông được quan tâm chú trọng 

đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu phục vụ cho nhân dân, tiết kiệm chi phí, thời gian đi lại 

của nhân dân, được nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

2/- Hạn chế: 

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế cần đề ra giải pháp 

khắc phục trong thời gian tới, cụ thể như chỉ tiêu về tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 

tiêu dùng xã hội, thu gom rác thải khu dân cư và các chỉ tiêu trong xây dựng nông thôn 

mới mặc dù có tăng so cùng kỳ, nhưng tốc độ tăng chưa đạt theo yêu cầu, kế hoạch đề ra. 

 Chuyển dịch cơ cấu kinh tế chậm, tỷ trọng nông nghiệp còn ở mức cao, thu hút đầu 

tư vào địa bàn gặp nhiều khó khăn; Tốc độ chuyển dịch để nâng cao giá trị gia tăng theo 

chuẩn sản xuất hiệu quả chưa cao. 

Trong chỉ đạo, điều hành chưa theo dõi đánh giá kịp thời tình hình hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các công ty, doanh nghiệp để có sự hỗ trợ, tác động kịp thời. Việc mời gọi 

thu hút vốn đầu tư vào địa bàn của huyện chưa đạt kết quả, chưa có đề án, dự án nào cụ thể 

để quảng bá mời gọi thu hút đầu tư. 

Nguồn lực xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu, các chính sách thực hiện 

theo phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm chưa nhiều; công tác xã hội hóa trong 

xây dựng nông thôn mới còn hạn chế. 

Số người thuộc hộ cận nghèo chưa tham gia BHYT còn nhiều do còn trông chờ vào 

sự hỗ trợ của Nhà nước; Chưa phát huy hết hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Văn 

hóa- thể thao xã. Giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa thể thao, việc làm lao động nông thôn, 

giảm nghèo chưa đáp ứng được yêu cầu nâng cao chất lượng cuộc sống. 

Quy trình lập quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và công tác kiểm tra, quản lý bảo vệ môi trường chưa được thực hiện chặt chẽ, 

hợp lý, cách quản lý và giám sát chưa được thiết lập rõ ràng và có hiệu quả. 

Sự phối hợp giữa các phòng, ban huyện; phòng, ban huyện với các xã- thị trấn ở một 

số lĩnh vực đôi lúc chưa chặt chẽ, kịp thời, từ đó dẫn đến việc triển khai thực hiện ở một số 

công việc cụ thể còn chậm. 

Một số vấn đề đã có chỉ đạo, có ý kiến kết luận cụ thể của UBND huyện nhưng việc 

triển khai tổ chức thực hiện còn chậm; chất lượng tham mưu, đề xuất trong xử lý công việc 

cho UBND huyện của một số ngành, một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu. 

Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền chưa được thực 

hiện thường xuyên, chất lượng hiệu quả chưa cao. 

 B/- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÕNG- 

AN NINH NĂM 2015: 

 Một số chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2015: (Kèm theo bảng 

phụ lục) 

I/- Nhiệm vụ chung:  

 Phấn đấu tăng trưởng kinh tế đạt Kế hoạch đề ra, huy động, tổng hợp các nguồn lực 

đẩy mạnh phát triển kinh tế, nhất là sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao hiệu quả 

trên một đơn vị diện tích. Triển khai có hiệu quả các hoạt động văn hóa- xã hội; đảm bảo 

chất lượng an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; đảm bảo quốc 

phòng- an ninh và trật tự xã hội, quyết tâm hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

của Kế hoạch năm 2015. 
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Tập trung khai thác tiềm năng, thế mạnh của huyện nhằm thúc đẩy kinh tế nông 

nghiệp phát triển toàn diện làm động lực để kinh tế huyện tiếp tục phát triển trên các lĩnh 

vực.  

Xác định môi trường đầu tư thu hút doanh nghiệp vào địa bàn để phát triển cơ sở hạ 

tầng làm khâu đột phá để tạo điều kiện phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, 

dịch vụ gắn xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới. 

II/- Giải pháp thực hiện: 

1/- Lĩnh vực kinh tế: 

 - Sản xuất nông nghiệp: 

 Chỉ đạo chặt chẽ, thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng 

dự án; triển khai, tập trung cho sơ kết nhân rộng mô hình đã triển khai năm 2014 để nhân 

rộng kịp thời. 

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy 

mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi theo hướng tập trung, đầu tư nhân rộng các mô hình mang lại hiệu quả kinh tế. Tăng 

cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

- Xây dựng nông thôn mới: 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân và các đơn vị cùng 

chung sức xây dựng nông thôn mới bằng những việc làm cụ thể. 

Thực hiện tốt chính sách khuyến khích, thu hút doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh 

doanh trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, ưu tiên chế biến và dịch vụ nông nghiệp nông 

thôn. 

Chủ động có Kế hoạch nhằm huy động các nguồn lực, vận động nhân dân đóng góp 

gắn chặt với huy động đoàn viên, hội viên thi đua tham gia xây dựng nông thôn mới. 

- Kinh tế tập thể: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại. 

Củng cố hoạt động các Hợp tác xã, Tổ hợp tác sản xuất, tạo sự chuyển biến về chất và 

hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh các HTX hiện có. Tạo điều kiện thuận lợi để cho 

các loại hình kinh tế tập thể có thể tiếp cận được nguồn vốn, khoa học kỹ thuật vào trong 

quá trình sản xuất đặc biệt đối với các loại hình kinh tế trang trại. 

 -  Tài nguyên- Môi trường:  

 Triển khai thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế 

hoạch sử dụng đất 5 năm giai đoạn 2011- 2015; Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm 

tra, quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước gắn với bảo vệ môi trường, 

duy trì tỷ lệ thu gom rác thải y tế đạt 100%, rác thải khu dân cư đạt 90%. Tăng cường 

công tác kiểm tra, hướng dẫn bổ sung thủ tục hồ sơ và hoàn thành việc cấp giấy 

CNQSDĐ theo dự án Vlap, giải quyết kịp thời hồ sơ về đất đai của các tổ chức, cá nhân 

theo quy trình cải cách hành chính một cửa liên thông.  

 - Công nghiệp- TTCN, Quy hoạch xây dựng: 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật giai đoạn 2011- 

2015 và định hướng đến năm 2020; Kế hoạch phát triển đô thị và nhà ở giai đoạn 2010- 

2015, tầm nhìn đến năm 2020; Kế hoạch phát triển công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp đến 

năm 2015. 
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 Tiếp tục thu hút các nhà đầu tư vào các lĩnh vực cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công 

nghiệp, nông nghiệp, du lịch, đô thị và nhà ở theo danh mục mời gọi đầu tư; phấn đấu đạt 

giá trị sản xuất CN- TTCN đạt 259,5 tỷ đồng, tăng 19,9% so cùng kỳ. 

 Duy trì tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,68%, trong đó tỷ lệ hộ dân sử dụng điện an toàn 

đạt 98% tăng 1,87% (692 hộ), chủ yếu tập trung đầu tư, vận động nhân dân kéo điện câu 

đuôi vào điện kế chính; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình năng lượng 

khu vực nông thôn.  

 Hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng cho các công trình thực 

hiện năm 2015. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hậu kiểm tra các công trình 

xây dựng cơ bản. Triển khai việc thực hiện quy hoạch đô thị loại 4 thị trấn Trà Ôn và đô 

thị loại 5 xã Hựu Thành. 

 -  Thương mại- Dịch vụ: 

 Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho các Doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh 

doanh, kịp thời theo cơ chế chính sách của Nhà nước; Tiếp tục triển khai thực hiện mô 

hình chuyển đổi chợ sang Doanh nghiệp quản lý và khai thác các chợ thị trấn Trà Ôn, Trà 

Côn khi đủ điều kiện, khuyến khích đưa hàng Việt về nông thôn; Tăng cường công tác 

kiểm tra, quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 

bàn huyện; phấn đấu đạt tổng mức bán lẻ hàng hóa 3.609,61 tỷ đồng, tăng 16% so cùng 

kỳ. 

 -  Tài chính ngân sách: 

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thu hút vốn đầu tư giai đoạn 2011- 2015.  Tiếp tục khai 

thác quỹ đất công- đấu giá quyền sử dụng đất để tạo vốn đầu tư kết cấu hạ tầng, đảm bảo 

phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh. 

 Tăng cường công tác quản lý tài chính, triển khai các biện pháp, khai thác quản lý 

các nguồn thu, phấn đấu thu đạt 42,190 tỷ đồng; thực hành tiết kiệm trong chi tiêu ngân 

sách theo dự toán, chi ngân sách 322,474 tỷ đồng. Thu hồi các khoản nợ tạm ứng ngân 

sách, điều hành ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Tập trung công tác thanh tra, giám sát chặt 

chẽ các khoản chi tiêu ngân sách, mua sắm, quản lý tài sản công của các cơ quan, đơn vị, 

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm. 

 -  Đầu tư xây dựng cơ bản:  

 Tập trung chỉ đạo triển khai các dự án, công trình và giải ngân theo Kế hoạch năm 

2015. Tập trung xử lý nợ đọng trong XDCB, tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc 

các lĩnh vực giao thông, thủy lợi, giáo dục, văn hóa và các xã điểm xây dựng nông thôn 

mới theo hướng tập trung, nâng cao hiệu quả đầu tư theo quy định tại Chỉ thị 1792/CT-

TTg của Chính phủ, đảm bảo tính công bằng, công khai, minh bạch trong việc xây dựng 

kế hoạch đầu tư năm 2015.   

 2/- Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội: 

 - Văn hóa- Thông tin: 

 Ban hành quy chế quản lý và quy chế hoạt động của các Trung tâm văn hóa- thể 

thao xã, Nhà văn hóa- khu thể thao liên ấp. 

Tiếp tục tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, nâng số người thường xuyên tập 

luyện thể dục thể thao lên 26,9% tăng 0,5%, số gia đình thể thao đạt 18,7% tăng 1,4%. 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư và nếp sống văn minh nơi công cộng” gắn với xây dựng nông thôn mới, xã Hựu 

Thành đạt xã văn hóa theo tiêu chí mới, 115/125 ấp- khu văn hóa, tăng 05 ấp. Tiếp tục 
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nhân rộng các mô hình điểm câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, câu lạc bộ gia đình 

phát triển bền vững. 

- Giáo dục- Đào tạo: 

Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; sử dụng có hiệu quả 

và phát huy tác dụng cơ sở vật chất trường học, thiết bị dạy học; duy trì 100% xã- thị trấn 

đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi và phổ cập giáo dục bậc trung học cơ sở. Phấn đấu 

tăng thêm 04 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số 24 trường. 

- Y tế- Dân số- Kế hoạch hóa gia đình: 

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao kiến thức hiểu 

biết và phòng chống bệnh. Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân. 

Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình lồng ghép; 

phấn đấu đạt các chỉ tiêu chương trình mục tiêu y tế quốc gia và các chương trình lồng 

ghép từ 90% trở lên; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 10,7%, tiêm 

chủng trẻ dưới 01 tuổi trên 95%, phấn đấu 14/14 xã- thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế, duy trì 100% ấp, khu có nhân viên y tế hoạt động, ổn định tỷ lệ dân số ở mức 1%. 

- Lao động- Thương binh và Xã hội: 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực, giải quyết việc làm và giảm 

nghèo giai đoạn 2011- 2015, mở rộng quy mô đào tạo, nâng cao chất lượng đào tạo nghề 

gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 của Thủ tướng 

Chính phủ. Thực hiện chất lượng an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân 

dân. Tổ chức mở 30 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn với 830 học viên; Tư vấn, giải 

quyết việc làm cho 6.500 lao động, trong đó giải quyết cho 1.000 lao động có việc làm ổn 

định.  

Triển khai thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, phấn đấu kéo tỷ lệ hộ nghèo còn 

dưới 5% (giảm trên 1,6%, tương đương trên 592 hộ) bằng nhiều hình thức hỗ trợ hộ cận 

nghèo vươn lên và hạn chế tái nghèo. Tiếp tục vận động xây dựng 10 căn nhà tình nghĩa 

cho các gia đình chính sách gặp khó khăn về nhà ở; Tiếp tục tổ chức tổng rà soát thực 

hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho gia đình chính sách, hộ 

nghèo và hộ cận nghèo. 

 - Công tác dân tộc: 

 Tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông 

thôn và đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2013- 2016. Thực hiện các chương trình, dự 

án kịp thời hỗ trợ đời sống cho đồng bào dân tộc; Tiếp tục thực hiện chương trình 135 

giai đoạn III trong đồng bào dân tộc. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, 

thực hiện tốt chính sách về dân tộc, chính sách về tôn giáo.  

 3/- Lĩnh vực Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp, Thi hành án dân sự: 

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về phát triển và nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2011- 2015 và định hướng đến năm 2020.  

Thành lập Ban tiếp công dân theo luật định, triển khai thực hiện đúng các quy định 

về tổ chức hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện theo Nghị định số 

37/2014/NĐ-CP; hoàn thành Đề án trình phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án vị trí 

việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập. 

 Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2014, phát động ký kết phong trào thi 

đua khen thưởng năm 2015; Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các phong trào. 
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Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc thực hiện kết luận kiến nghị sau thanh tra nhằm đôn 

đốc, nhắc nhở các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận thanh tra; Lồng ghép các cuộc thanh 

tra kinh tế xã hội với thanh tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng 

nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng.  

Kịp thời tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật để nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật trong nhân dân, thực hiện tốt Ngày pháp luật; Thực hiện tốt công tác 

Tư pháp- hộ tịch, nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở; Tiếp tục thực hiện Đề án 

tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, giai đoạn 2011- 2015. 

Tiếp tục thi hành các án có điều kiện, phấn đấu đạt từ 85%- 90% án có điều kiện thi 

hành, kéo giảm án chuyển kỳ sau từ 7%- 10%. 

4/- Lĩnh vực Quốc phòng- An ninh: 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tập huấn, huấn luyện, 

giáo dục kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng; Thực hiện tốt công tác tuyển 

quân, tuyển sinh quân sự 155 thanh niên. Tổ chức diễn tập vận hành cơ chế tình huống 

A2 xã Thới Hòa, A4 xã Xuân Hiệp, phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã Trà 

Côn; Tổng phúc tra lực lượng dự bị động viên và phương tiện trong nhân dân để phục vụ 

cho quốc phòng. 

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, thực hiện các giải pháp kéo giảm 03 tiêu chí về số vụ việc, số người chết, số người 

bị thương, kéo giảm các loại tội phạm; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Tổ chức diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân và diễn tập thế 

trận an ninh nhân dân; Tăng cường thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự 

theo Nghị định 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định 74/2010/NĐ-CP. 

5/. Công tác cải cách hành chính, ISO: 

Thực hiện tốt đề án cải cách hành chính giai đoạn 2011- 2015, nhân rộng thực hiện  

cơ chế một cửa liên thông trên lĩnh vực đất đai, chính sách người có công với cách mạng 

ở tất cả các xã, thị trấn.  

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý Nhà nước theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001: 2008, phát huy hiệu quả việc nối mạng đến tất cả các phòng ban trực 

thuộc UBND huyện, vận hành mạng tin học thông suốt, góp phần khai thác thông tin 

nhanh, hiệu quả và giảm kinh phí hoạt động của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện chữ 

ký số trên văn bản điện tử của UBND huyện, Văn phòng HĐND- UBND huyện, các 

phòng, ban huyện; tiếp tục thực hiện việc phát hồ sơ hành chính của tổ chức và cá nhân 

qua hệ thống Bưu chính viễn thông tại địa chỉ trụ sở của tổ chức hoặc nhà riêng của cá 

nhân để đáp ứng yêu cầu giải quyết hồ sơ cải cách hành chính của UBND huyện. 

 III/- Tổ chức thực hiện: 

Thủ trưởng các phòng, ban huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xác định công tác 

trọng tâm, trọng điểm để phối hợp tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện; tăng cường chỉ 

đạo sâu sát cơ sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm của tổ chức và cá nhân, tháo gỡ khó 

khăn vướng mắc để hoàn thành tốt nhiệm vụ, mục tiêu của đơn vị, của ngành mình.  

Thủ trưởng các phòng, ban huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ theo chức 

năng, nhiệm vụ, tiến hành xây dựng các chương trình, kế hoạch ngay từ đầu năm để triển 

khai nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an 

ninh năm 2015. Trong triển khai thực hiện phải nêu cao tính chủ động, sáng tạo, nhạy 

bén, quyết tâm cao, tinh thần trách nhiệm, chấp hành ý thức tổ chức kỷ luật để hoàn 
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thành nhiệm vụ được phân công; định kỳ báo cáo tình hình thực hiện cũng như đề xuất, 

kiến nghị UBND huyện theo dõi, chỉ đạo. 
 

Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                  

- UBND tỉnh;                                                                 KT.CHỦ TỊCH    

- Đ/c Học- CVP UBND tỉnh;                                                           PHÓ CHỦ TỊCH 

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã- thị trấn; 
- Lưu VT.                                                                                      
 

 

 

 

                                                                                               Trương Kế Truyền  
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KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2014 

 

Stt Tên chỉ tiêu 
Nghị quyết năm 

2014 

Ước thực hiện 

năm 2014 
So cùng kỳ 

So Nghị 

quyết 

01 

- Nông lâm ngư nghiệp. 

 

+ Nông nghiệp. 

2.916,92 tỷ 

 

2.623,62 tỷ  

3.010 tỷ 

 

2.702 tỷ 

Tăng 3,11% 

 

Tăng 2,97% 

 

 

103,19% 

 

102,98% 

02 Công nghiệp - TTCN 215,800 tỷ 216,3 tỷ Tăng 19% 100,23% 

03 Tổng mức bán lẻ hàng hoá 3.282,165 tỷ  3.111,74 tỷ Tăng 15,5% 94,8% 

04 Thu ngân sách Nhà nước 38,240 tỷ  49,380 tỷ  Tăng 19,9% 
 

129,13% 

05 

 

Chi cân đối ngân sách địa phương 300,478 tỷ  401,297 tỷ 

 

 Giảm 3,7% 

 

 

133,5% 

06 
- Tỷ lệ hộ sử dụng điện 

 

+ Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện an toàn 

99,67%  

 

95,84 %   

99,68% 

 

96,13% 

Tăng 0,01 

 

Tăng 3,09% 

100,01% 

 

100,3% 

07 Thu nhập bình quân đầu người 26,5 Trđ 
26,7 Trđ Tăng 4,7% 100,75% 

08 

 

Trường đạt chuẩn quốc gia 

 

20 trường  20 trường Tăng 04 trường 100% 

09 

 

- Phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi 

 

- PCTH đúng độ tuổi và PCGD THCS 

 

14/14 xã, TT  

 

14/14 xã, TT 

 

14/14 xã, TT 

 

14/14 xã, TT 

 

Tăng 05 xã 

 

Duy trì 

 

100% 

 

100% 

10 Phổ cập bậc trung học phổ thông 14/14xã ,TT 14/14 xã, TT Tăng 03 xã 100% 

11 Y tế xã đạt chuẩn quốc gia 09 xã (tăng 01 

xã) 

10 xã Tăng 02 xã 111,11% 

12 
- Trẻ dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng 

 

- Tiêm chủng trẻ dưới 01 tuổi  

  11,70 % 

  

  Trên 95 % 

 11,2% 

   

 Trên 95%  

  Giảm 1% 

 

 Duy trì 

104,46% 

   

  100% 

13 
Duy trì ổn định tỷ lệ tăng dân số  tự 

nhiên 
0,86 -> 1 % 0,86% 

 

Duy trì 

 

100% 

14 
Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo 

chuẩn quốc gia 
36 % 36,23% 

 

Tăng 2,8% 

 

100,6% 

15 Xây dựng nhà tình nghĩa 10 căn 11 căn Giảm 04 căn 110% 

16 Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 6,67 % 6,6% 
Giảm 2,07% so 

cùng kỳ 
103% 
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17 

Đào tạo nghề 

 

Tư vấn và GQVL 

1.050 học viên 

 

8.000 lao động 

 1.089 học viên 

 

8.409 lao động 

Tăng 406 hv 

 

Giảm 829 lđ  

103% 

 

101% 

18 Tuyển quân 170 thanh niên 170 thanh niên Giảm 28 thanh 

niên 

100% 

19 Thu gom rác thải 
 Y tế 100 % 

 

Khu dân cư 90 % 

100% 

 

85,71% 

Duy trì 

 

Duy trì 

100% 

 

95,2% 

20 Xây dựng xã nông thôn mới 

- Xã Hựu Thành 

đạt 19/19 TC. 

 

- Xã Hòa Bình 

đạt 16/19 TC 

 

- Xã Tích Thiện 

đạt   14/19 TC. 

 

- Xã Thới Hòa 

đạt 16/19 TC. 

 

- Các xã còn lại 

tăng từ 03 TC 

trở lên 

 ( Đạt từ 10 - 14 

tiêu chí). 

- Đạt 19/19 TC 

 

 

- Đạt 12/19 TC 

 

 

- Đạt 11/19 TC 

 

 

- Đạt 12/19 TC 

 

 

- Đạt từ 8- 12 TC 

- Tăng 07 TC 

 

 

- Tăng 03 TC 

 

 

- Không tăng 

giảm 

 

- Không tăng 

giảm 
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MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KT- XH, QP- AN NĂM 2015 

Stt Tên chỉ tiêu 
Thực hiện năm 

2014 
Nghị quyết năm 2015 So với năm 2014 

01 
- Nông lâm ngư nghiệp. 

 

+ Nông nghiệp. 

3.010 tỷ 

 

2.702 tỷ 

3.094 tỷ 

 

2.778 tỷ 

Tăng 2,8 % 

 

Tăng 2,8% 

02 Công nghiệp - TTCN 216,3 tỷ 259,5 tỷ Tăng 19,9% 

03 Tổng mức bán lẻ hàng hoá 3.111,74 tỷ 3.609,61 tỷ Tăng 16% 

04 Thu ngân sách Nhà nước  38,240 tỷ 42,190 tỷ Tăng 10,3% 

05 
 

Chi cân đối ngân sách địa phương  300,478 tỷ 322,474 tỷ 
 

Tăng 7,3% 

06 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện 

 

+ Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện an toàn 

99,68% 

 

96,13% 

 99,68% 

 

98% 

Duy trì 

 

Tăng 1,87% (tương 

đương 692 hộ) 

07 Thu nhập bình quân đầu người 26,7 Trđ 27 Trđ Tăng 1,12% 

08 

 

Trường đạt chuẩn quốc gia 

 

20 trường 24 trường Tăng 04 trường 

09 

 

- Phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi 

 

- PCTH đúng độ tuổi và PCGD THCS 

 

14/14 xã, TT 

 

14/14 xã, TT 

 

14/14 xã, TT 

 

14/14 xã, TT 

 

Duy trì 

 

Duy trì 

10 Phổ cập bậc trung học phổ thông 14/14 xã, TT 14/14 xã, TT Duy trì 

11 Y tế xã đạt chuẩn quốc gia 10 xã 14 xã, thị trấn Tăng 04 xã, thị trấn 

12 
- Trẻ dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng 

 

- Tiêm chủng trẻ dưới 01 tuổi  

 11,2% 

   

 Trên 95%  

  10,7 % 

 

Trên 95% 

  Giảm 0,5%   

   

Duy trì 

13 
Duy trì ổn định tỷ lệ tăng dân số  tự 

nhiên 
0,86% 1 % 

 

 

14 

Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo 

chuẩn quốc gia 36,23% 40% 

 

Tăng 3,77% (tăng 

1.394 hộ) 

 

15 Xây dựng nhà tình nghĩa 11 căn 10 căn Giảm 01 căn 

16 Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 6,6% Dưới 5% 
Giảm trên 1,6% 

(giảm trên 592 hộ) 

17 

Đào tạo nghề 

 

Tư vấn và GQVL 

 1.089 học viên 

 

8.409 lao động 

830 học viên 

 

6.500 lao động 

Giảm 220 học viên 

 

Giảm 1.602 lao 

động 
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18 Tuyển quân 170 thanh niên 155 thanh niên Giảm 15 thanh 

niên 

19 Thu gom rác thải 

Y tế : 100% 

 

Khu dân cư : 

85,71% 

 100% 

 

  90% 

 

Duy trì 

 

 

Tăng 4,29% 

20 Xây dựng xã nông thôn mới 

Lập hồ sơ trình tỉnh 

thẩm định công 

nhận xã Hựu Thành 

đạt xã nông thôn 

mới; xã Hòa Bình, 

xã Thới Hòa đạt 12 

TC, xã Tích Thiện 

đạt 11 TC, các xã 

còn lại đạt từ 8- 12 

tiêu chí  

Xã Tích Thiện, Hòa 

Bình đạt xã nông 

thôn mới, các xã còn 

lại đạt từ 12 tiêu chí 

trở lên 
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